
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 26 апреля 2022 года  № 216 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 1509-8 "О ежемесячных выплатах лицам, 

осуществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы, 

инвалидами I группы и другими нетрудоспособными лицами"; 

проект федерального закона № 66081-8 "О внесении изменений  

в статьи 395 и 3910 Земельного кодекса Российской Федерации" (в части 

расширения перечня граждан, которые вправе получить земельный участок 

в безвозмездное пользование);  

проект федерального закона № 69228-8 "О внесении изменений  

в статью 13 Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка 

в Российской Федерации" и статью 98 Земельного кодекса Российской 

Федерации" (о запрете изменения назначения объектов социальной 

инфраструктуры для детей, деятельность которых осуществляется в целях 

отдыха и оздоровления детей, а также изменения разрешенного использования 

земель рекреационного назначения, на которых расположены такие объекты); 

проект федерального закона № 75207-8 "О внесении изменения  

в статью 12 Федерального закона "Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" (в части 

установления критериев определения исторической и культурной значимости 

объектов культурного наследия); 

проект федерального закона № 76938-8 "О внесении изменений  

в статьи 89 и 90 Семейного кодекса Российской Федерации" (в части наделения 



2 

 

супруга (бывшего супруга), осуществляющего уход за общим ребенком  

в течение трех лет со дня его рождения, правом требовать предоставления 

алиментов от другого супруга (бывшего супруга), обладающего необходимыми 

для этого средствами); 

проект федерального закона № 77579-8 "О внесении изменений  

в статьи 8 и 9 Федерального закона "Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" (об установлении 

предельного размера торговой надбавки (наценки) к отпускным ценам  

на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой 

необходимости); 

проект федерального закона № 77890-8 "О внесении изменений  

в статью 11 Федерального закона "Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации"  

(о государственной регистрации договора уступки права требования по договору 

участия в долевом строительстве); 

проект федерального закона № 78299-8 "О внесении изменений  

в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части обеспечения возможности 

голосования по вопросам повестки дня общего собрания в федеральной 

государственной информационной системе "Единый портал государственных 

и муниципальных услуг");  

проект федерального закона № 79874-8 "О побочных продуктах 

животноводства и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации";  

проект федерального закона № 80340-8 "О внесении изменения  

в Федеральный закон "О государственной гражданской службе Российской 

Федерации" (в части введения процедуры принятия присяги для государственных 

гражданских служащих);  

проект федерального закона № 82494-8 "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в части повышения 

эффективности государственного регулирования обеспечения плодородия 

земель сельскохозяйственного назначения);  

проект федерального закона № 83020-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (о движении 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств 

по автомобильным дорогам); 

проект федерального закона № 83061-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

совершенствования механизмов государственно-частного партнерства для 

реализации долгосрочных инфраструктурных проектов и повышения их 

инвестиционной привлекательности для частных инвесторов); 

проект федерального закона № 85708-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

совершенствования подготовки высококвалифицированных научных и научно-



3 

 

педагогических кадров, присуждения ученых степеней образовательными 

организациями высшего образования, осуществляющими деятельность 

на территории инновационного центра "Сколково"); 

проект федерального закона № 86110-8 "О внесении изменения  

в статью 13 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" 

(в части организации практической подготовки); 

проект федерального закона № 88956-8 "О ежемесячной выплате лицам, 

осуществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы 

и инвалидами I группы"; 

проект федерального закона № 94415-8 "О внесении изменения  

в статью 83 Федерального закона "Устав железнодорожного транспорта 

Российской Федерации" (о бесплатном проезде детей в возрасте до 7 лет 

в пригородных поездах). 

 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  С. Бебенин 


